
フリガナ

氏名
＜就任（予定）年月＞

― 学長
ﾊﾗﾀﾞ ﾏｻｷ

原田　正樹
＜令和５年４月＞

博士（社会福祉学）
日本福祉大学学長

（令和５年４月～令和９年３月）

（用紙　日本産業規格Ａ４縦型）

別記様式第３号（その１）

教 員 名 簿

年齢
調書
番号

役職名
現　職

（就任年月）

学 長 の 氏 名 等

保有
学位等

月額基本給
（千円）

-教員名簿-1-



フリガナ

氏名

＜就任（予定）年月＞

教授会 教務委員会 その他 「その他」の場合、会議等の名称

1 基（主専） 教授
ｲﾀｶﾞｷ　ｹﾝｼﾞ
板垣　賢二

＜令和６年４月＞

教育学修士

自然科学の世界
総合演習Ⅰ
教育学基礎演習
学校教育演習
算数科研究
学校教育学専門演習Ⅰ
学校教育学専門演習Ⅱ
算数科教育法
教職インターンシップⅠ
教育実習Ⅱ
教育実習Ⅰ（小・事前事後）
教職インターンシップⅡ
教職実践演習（小中）

○
○
○
○

○
○

○
○
○

○

1前
1前
2前
2後
2後
3通
4通
3前
2通
3後
3前
4後
4後

2
2
2
2
2
4
4
2
2
4
1
2
2

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

教　授
（令和２年４月）

◯ 5日 ―

2 基（主専） 教授

ｶﾜﾍﾞ　ｶｽﾞﾋﾛ
川邊　一弘

＜令和７年９月＞
政治学士

社会科教育法
中等社会科教育法B
中等社会科教育法D

○
○
○

2後
3前
3後

2
2
2

1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

教　授
（令和４年４月）

◯ 5日 ―

3 基（主専） 教授
ｺｻｶ　ﾋﾛｼ

小坂　啓史
＜令和６年４月＞

修士(社会学)

社会科学の世界
家族社会学
総合演習Ⅰ
総合演習Ⅱ
社会学概論
政治学特講
社会学特講
社会福祉論
学校教育学専門演習Ⅰ
学校教育学専門演習Ⅱ

○

○
○
○

○
○

1前
1後
1前
1後
2前
2後
3後
1前
3通
4通

2
2
2
2
2
2
2
2
4
4

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

教　授
（令和３年４月）

◯ ◯ ◯ 学部委員会 5日 ―

4 基（主専） 教授

ｽｽﾞｷ　ﾉﾌﾞﾋﾛ
鈴木　庸裕

＜令和６年４月＞
教育学修士

教職入門
教育学基礎演習
学校福祉論
学校教育学専門演習Ⅰ
学校教育学専門演習Ⅱ

○
○
○
○
○

1前
2前
2後
3通
4通

2
2
2
4
4

1
1
1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

教　授
（令和２年４月）

◯ ◯ 教育実践研究センター会議 5日 ―

5 基（主専） 教授
ﾅｶｼﾞﾏ　ﾘｶ
中嶋　理香

＜令和６年４月＞
博士（学術）

総合演習Ⅰ
教育相談の基礎と方法
知的障害児の心理
知的障害児の生理と病理
肢体不自由児の生理と病理
病弱児の心理・生理・病理
聴覚障害児の心理・生理・病理
障害児アセスメント演習
学校教育学専門演習Ⅱ

○
○
○
○
○

○

1前
3前
1後
2前
2後
3前
3前
4前
4通

2
2
2
2
2
2
2
2
4

1
1
1
1
1
1
1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

教　授
（令和３年４月）

◯ 5日 ―

6 基（主専） 教授

ﾌｼﾞｲ　ﾋﾛﾕｷ
藤井　啓之

＜令和６年４月＞
修士（教育学）

総合演習Ⅰ
教育原理
学校教育学専門演習Ⅰ

○
○
○

1前
1前
3通

2
2
4

1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

教　授
（令和５年４月）

◯ ◯ 教職課程センター会議 5日 ―

7 基（主専） 教授

ﾏﾙﾔﾏ　ｼﾝｼﾞ
丸山　真司

＜令和６年４月＞
博士（教育学）

人間発達学A
総合演習Ⅰ
教育学基礎演習
学校教育演習
教職実践演習（小中）
スポーツ専門研究Ⅰ
スポーツ専門研究Ⅱ
体育科教育法
スポーツ実技（バスケットボール）

○
○
○
○
○

○
○

1前
1前
2前
2後
4後
2前
4前
2後
1前

2
2
2
2
2
2
2
2
2

1
1
1
1
1
1
1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

教　授
（令和５年４月）

◯ 5日 ―

8 基（主専） 教授

ﾐｽﾞﾉ　ｱｷｺ
水野　暁子

＜令和７年９月＞
理学博士

理科研究
理科教育法 ○

2後
3前

2
2

1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

教　授
（令和４年４月）

◯ 5日 ―

9 基（主専） 教授
ﾏﾂｼﾀ　ｱｷｵ
松下　明生

＜令和６年４月＞
芸術学修士

総合演習Ⅰ
造形専門研究Ⅰ
学校教育学専門演習Ⅰ
学校教育学専門演習Ⅱ
図画工作教育法
造形専門研究Ⅱ
教育実習Ⅰ（小・事前事後）

○

○
○
○

○

1前
2前
3通
4通
2後
4前
3前

2
2
4
4
2
2
1

1
1
1
1
1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

教　授
（令和２年４月）

◯ ◯ 学部委員会 5日 ―

10 基（主専） 教授
ﾐﾔｹ　ﾕｳｲﾁﾛｳ
三宅　裕一郎

＜令和６年４月＞
博士（法学）

社会科学の世界
総合演習Ⅰ
日本国憲法
法学概論
法学特講
学校教育学専門演習Ⅱ

○
○
○
○

○

1前
1前
1後
2後
3後
4通

2
2
2
2
2
4

1
1
1
1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

教　授
（令和２年４月）

◯ 5日 ―

現　職
（就任年月）

教育課程の編成等の意思決定に係る会議等への参画状況
主要授
業科目

別記様式第３号（その２の１）

（用紙　日本産業規格Ａ４横型）

教員の氏名等

（教育・心理学部学校教育学科）

調書
番号

教員
区分

職位
配当
年次

担当
単位数

年間
開講数

申請に係る大学
等の職務に従事

する
週当たり平均日

数

申請に係る学部等以外
の組織（他の大学等に
置かれる学部等を含
む）での基幹教員とし

ての勤務状況

年齢
保有
学位等

月額
基本給
（千円）

担当授業科目の名称

-教員名簿-2-



フリガナ

氏名

＜就任（予定）年月＞

教授会 教務委員会 その他 「その他」の場合、会議等の名称

現　職
（就任年月）

教育課程の編成等の意思決定に係る会議等への参画状況
主要授
業科目

調書
番号

教員
区分

職位
配当
年次

担当
単位数

年間
開講数

申請に係る大学
等の職務に従事

する
週当たり平均日

数

申請に係る学部等以外
の組織（他の大学等に
置かれる学部等を含
む）での基幹教員とし

ての勤務状況

年齢
保有
学位等

月額
基本給
（千円）

担当授業科目の名称

11 基（主専） 教授
ﾔﾏﾓﾄ　ﾄｼﾛｳ
山本　敏郎

＜令和６年４月＞
教育学修士

教育実践入門
生徒・進路指導論
特別活動方法論
学童保育論
学校教育演習
教職実践演習（小中）

○
○
○

○
○

1前
2後
3前
4後
2後
4後

2
2
2
2
3
2

1
1
1
1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

教授
（令和２年４月）

◯ ◯ 教育実践研究センター 5日 ―

12 基（主専）
教授

（学科長）

ｱｶｲｼ　ﾉﾘｱｷ
赤石　憲昭

＜令和６年４月＞
博士（社会学）

社会科学の世界
人文科学の世界
ジェンダー論
市民社会の諸問題
哲学概論
哲学特講
政治学特講
倫理学概論
倫理学特講（死生学）
学校教育学専門演習Ⅰ
学校教育学専門演習Ⅱ
教育実習Ⅱ（中）

○
○
○
○
○

○

○
○
○

1前
1前
1後
1後
2前
3後
3前
3前
4前
3通
4通
4後

2
2
2
2
2
2
2
2
2
4
4
4

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

教授
（令和５年４月）

◯ ◯ 学部委員会 5日 ―

13 基（主専） 教授

ﾀｶｷﾞ ﾋｻｼ
髙木　尚

＜令和６年４月＞
教育学士

障害学入門
肢体不自由児教育論
肢体不自由児指導法
重度重複障害児教育論
重度重複障害児指導法

〇
〇
〇

1前
3前
3後
3前
3後

2
2
2
2
2

1
1
1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

教授
（～令和３年３月）

◯ 5日 ―

14 基（主専） 准教授
ｲﾄｳ　ﾅｵｷ

伊藤　修毅
＜令和６年４月＞

博士（社会学）

思春期のセクシャリティ
特別支援教育概論
学校教育学専門演習Ⅰ
学校教育学専門演習Ⅱ
特別支援教育論
知的障害児教育論
知的障害児指導法
特別支援教育課程論
障害児教育特論
障害児教育実習Ⅰ（事前事後）
障害児教育実習Ⅱ
教職インターンシップⅡ

○
○
○
○
○
○
○
○

○
○

1前
1後
3通
4通
2前
2後
3前
2後
4前
4通
4通
4後

2
2
4
4
2
2
2
2
2
1
2
2

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

准教授
（令和２年４月）

◯ 5日 ―

15 基（主専） 准教授
ｲﾏｲ　ﾘｴ

今井　理恵
＜令和６年４月＞

教育学修士

総合演習Ⅰ
教育学基礎演習
教育課程論
教育方法論（情報通信技術の活用含む）
特別ニーズ教育論
学校教育学専門演習Ⅰ
学校教育学専門演習Ⅱ
教育実習Ⅰ（小・事前事後）
教職実践演習（小中）

○
○
○
○

○
○
○
○

1前
2前
1後
2前
3前
3通
4通
3前
4後

2
2
2
2
2
4
4
1
2

1
1
1
1
1
1
1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

准教授
（令和２年４月）

◯ 5日 ―

16 基（主専） 准教授

ｻｲﾄｳ　ｶｽﾞﾊﾙ
齊藤　一晴

＜令和７年４月＞
博士（史学）

社会科研究
日本史概論
日本史特講
教育実習Ⅰ（小・事前事後）
教育実習Ⅰ（中・事前事後）
教育実習Ⅱ（中）
学校教育学専門演習Ⅰ
学校教育学専門演習Ⅱ

○
○

○
○
○
○
○

2前
2前
3後
3前

 3・4後
4後
3通
4通

2
2
2
1
1
4
4
4

1
1
1
1
1
1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

准教授
（令和２年４月）

◯ ◯ 教職課程センター会議 5日 ―

17 基（主専） 准教授
ﾏﾂﾓﾄ　ﾌﾄｼ
松本　太

＜令和６年４月＞
博士（理学）

自然科学の世界
人間発達学B
総合演習Ⅰ
総合演習Ⅱ
地理学概論
自然地理学
人文地理学
学校教育学専門演習Ⅰ
学校教育学専門演習Ⅱ

○
○
○
○
○

○
○

1前
1後
1前
1後
2前
3後
3後
3通
4通

2
2
2
2
2
2
2
4
4

1
1
1
1
1
1
1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

准教授
（令和２年４月）

◯ 5日 ―

18 基（主専） 講師

ｼﾉﾊﾗ　ﾏｷｺ
篠原　眞紀子

＜令和６年９月＞

博士（先端総合学
術）

総合演習Ⅱ
音楽専門研究Ⅰ
音楽科教育法
教職インターンシップⅠ
音楽専門研究Ⅱ
教育実習Ⅰ（小・事前事後）
学校教育学専門演習Ⅰ
学校教育学専門演習Ⅱ

○

○
○

○
○
○

1後
2前
2後
2通
4前
3前
3通
4通

2
2
2
2
2
1
4
4

1
1
1
1
1
1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

講　師
（令和４年４月）

◯ 5日 ―

19 その他 教授

ﾅｶﾑﾗ　ｼﾝｼﾞ
中村　信次

＜令和６年４月＞
博士（心理学） 心理学概論 1前 2 1

日本福祉大学
副学長

（令和３年４月）
◯ ― ―

20 その他 教授

ｴﾝﾄﾞｳ　ﾕﾐ
遠藤　由美

＜令和６年４月＞
修士（教育学）

総合演習Ⅰ
総合演習Ⅱ
教育福祉論

○
○

1前
1後
3後

2
2
2

1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

教　授
（令和２年４月）

◯ ― ―

-教員名簿-3-



フリガナ

氏名

＜就任（予定）年月＞

教授会 教務委員会 その他 「その他」の場合、会議等の名称

現　職
（就任年月）

教育課程の編成等の意思決定に係る会議等への参画状況
主要授
業科目

調書
番号

教員
区分

職位
配当
年次

担当
単位数

年間
開講数

申請に係る大学
等の職務に従事

する
週当たり平均日

数

申請に係る学部等以外
の組織（他の大学等に
置かれる学部等を含
む）での基幹教員とし

ての勤務状況

年齢
保有
学位等

月額
基本給
（千円）

担当授業科目の名称

21 その他 教授

ﾜﾀﾅﾍﾞ　ｹﾝｲﾁﾛｳ
渡辺　顕一郎

＜令和６年４月＞

博士（社会福祉
学）

総合演習Ⅰ
子ども家庭福祉論Ⅰ
子ども家庭福祉論Ⅱ

○ 1前
2前
2後

2
2
2

1
1
1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

教　授
（令和２年４月）

◯ ― ―

22 その他 教授
ﾔﾏﾀﾞ　ｿｳｼﾛｳ
山田　壮志郎

＜令和６年４月＞

博士（社会福祉
学）

福祉社会入門 1前 2 1

日本福祉大学
社会福祉学部

教　授
（令和３年４月）

― ―

23 その他 教授
ﾁｶﾐ　ｻﾄｼ
千頭　聡

＜令和６年４月＞
工学修士 知多学 1前 2 1

日本福祉大学
国際福祉開発学部

教　授
（平成20年４月）

― ―

24 その他 教授
ﾊｼﾓﾄ　ﾖｳｼﾞ
橋本　洋治

＜令和６年９月＞
修士（教育学） 教育制度論 ○ 1後 2 1

日本福祉大学
経済学部

教授
（令和５年４月）

◯ 教職課程センター会議 ― ―

25 その他 教授
ﾎﾗｲ　ﾋﾃﾞﾕｷ
洞井　秀之

＜令和７年４月＞
体育学士

肢体不自由児の心理
視覚・聴覚・病弱児論
スポーツ実技 ○

2前
2後
1前

2
2
2

1
1
1

日本福祉大学
スポーツ科学部

教　授
（令和３年４月）

― ―

26 その他 准教授
ｽｽﾞｷ　ｹﾝｼﾞ
鈴木　健司

＜令和７年４月＞

修士（商学）
修士（経済学）

ビジネススキル 2前 2 1

日本福祉大学
経済学部
准教授

（平成19年４月）

― ―

27 その他 准教授

ｸﾄﾞｳ　ﾋﾃﾞﾐ
工藤　英美

＜令和６年９月＞

博士（人間発達
学）

教育と発達の心理学 ○ 1後 2 1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

准教授
（令和２年４月）

◯ ◯ 学部委員会 ― ―

28 その他 准教授

ｾﾁﾔﾏ　ﾊﾔ
瀬地山　葉矢

＜令和６年９月＞
修士（教育学）

総合演習Ⅱ
心理学基礎演習

○ 1後
2前

2
2

1
1

日本福祉大学
教育・心理学部

心理学科
准教授

（令和２年４月）

◯ ◯ ― ―

29 その他 准教授

ｾﾝｶﾞ　ﾉﾘﾌﾐ
千賀　則史

＜令和７年４月＞
博士（心理学） 心理学基礎演習 2前 2 1

日本福祉大学
教育・心理学部

心理学科
准教授

（令和５年４月）

◯ ― ―

30 その他 准教授

ﾎﾘ　ﾐﾜｺ
堀　美和子

＜令和７年４月＞
修士（教育学）

心理学基礎演習
発達障害児論 ○

2前
2前

2
2

1
1

日本福祉大学
教育・心理学部

心理学科
准教授

（令和２年４月）

◯ ◯ 学部委員会 ― ―

31 その他 准教授
ｵｵﾐﾔ　ﾄﾓｺ

大宮　ともこ
＜令和７年９月＞

教育学士 知的障害児教育論 ○ 2後 2 1

日本福祉大学
スポーツ科学部

准教授
（平成30年４月）

◯ 教育実践研究センター会議 ― ―

32 その他 講師
ﾑﾗｶﾜ　ﾋﾛｷ
村川　弘城

＜令和７年４月＞
博士（情報学）

福祉の力
文書作成力演習

2前
2後

2
2

1
1

日本福祉大学
全学教育センター

講　師
（令和２年４月）

― ―

33 その他 講師

ｶｰｸﾊﾟﾄﾘｯｸ　ｹﾞｲﾘｰ
ｱﾗﾝ

KIRKPATRICK, Gary Alan
＜令和６年９月＞

修士（TESOL:英語
教授法）

海外フィールドワーク 1後 4 1

日本福祉大学
国際福祉開発学部

講　師
（令和３年４月）

― ―

34 その他 講師
ｲｼﾀﾞ　ﾄﾓﾐ
石田　知美

＜令和６年９月＞
修士（学術）

日本福祉大学の歴史
文書作成力演習

1後
2後

2
2

1
1

日本福祉大学
全学教育センター

准教授
（令和２年４月）

― ―

35 その他 講師

ﾔｻﾞｷ　ﾕﾐｺ
矢崎　裕美子

＜令和６年９月＞
博士（心理学） 総合演習Ⅱ ○ 1後 2 1

日本福祉大学
教育・心理学部

心理学科
講　師

（令和２年４月）

◯ ― ―

36 その他 講師
ﾐｽﾞﾉ　ｶｽﾞﾖ
水野　和代

＜令和７年９月＞
博士（人間文化） 発達障害児指導法 2後 2 1

日本福祉大学
スポーツ科学部

講　師
（令和３年４月）

◯ 教職課程センター会議 ― ―

37 その他 講師

ｷﾖﾓﾄ　ﾕｶﾅ
清源　友香奈

＜令和６年９月＞

博士（臨床心理
学）

総合演習Ⅱ ○ 1後 2 1

日本福祉大学
教育・心理学部

心理学科
講　師

（令和２年４月）

◯ ― ―

38 その他 講師
ｻﾄｳ　ﾀﾞｲｽｹ
佐藤　大介

＜令和７年９月＞

修士（社会福祉
学）

文書作成力演習 2後 2 1

日本福祉大学
全学教育センター

講　師
（平成27年１月）

― ―

-教員名簿-4-
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39 その他 講師
ｲﾄｳ　ｶﾅｺ

伊藤　加奈子
＜令和６年４月＞

学士（医学） 思春期のセクシャリティ ○ 1前 2 1

(医)アライフサポート　ココカラウィ
メンズ

クリニック院長
（平成20年６月）

― ―

40 その他 講師
ﾌｼﾞｲ　ﾋﾛﾕｷ
藤井　博之

＜令和６年９月＞

博士（社会福祉
学）

ヒューマンケアのための多職種連携 1後 2 1

長野大学
社会福祉学部

教　授
（令和２年４月）

― ―

41 その他 講師
ﾏｷﾉ　ﾐﾂﾙ
牧野　満

＜令和６年９月＞
教育学士 スポーツと文化 1後 2 1

奈良県香芝市
下田小学校

教　諭
（平成20年４月）

― ―

42 その他 講師

ｶﾜﾀ　ｷﾐﾖ
河田　君代

＜令和７年４月＞
修士（人間福祉） 保育学基礎演習 2前 2 1

日本福祉大学
非常勤講師

（令和３年４月）
― ―

43 その他 講師
ｳﾗﾍﾞ　ｱﾔｺ
浦邉　綾子

＜令和７年４月＞
修士（心理学） 心理学基礎演習 2前 2 1

(医)明心会仁大病院
臨床心理士
公認心理師

(平成31年４月)

― ―

44 その他 講師

ﾊﾔｻｶ　ﾋﾛﾕｷ
早坂　泰行

＜令和７年４月＞
修士（歴史学） 外国史概論 ○ 2前 2 1

日本福祉大学
非常勤講師

（平成25年４月）
― ―

45 その他 講師
ﾅｶｶﾞｷﾞ　ｷﾖﾄ
中垣　清人

＜令和７年４月＞
準学士（工学）

国語科研究
国語科教育法 ○

2前
2後

2
2

1
1

三重大学
教育学部

非常勤講師
（平成26年10月）

― ―

46 その他 講師
ｲｼﾜﾀﾘ　ﾏｻﾕｷ
石渡　雅之

＜令和７年４月＞
修士（教育学）

外国語研究
外国語教育法 ○

2後
3前

2
2

1
1

桜花学園大学
学芸学部
教　授

(平成25年４月)

― ―

47 その他 講師

ｵｵﾐ　ｲｻｵ
大見　功

＜令和７年４月＞
文学士

中等社会科教育法A
聴覚障害児指導法
聴覚障害児の心理・生理・病理

○

○

2後
3後
3前

2
2
2

1
1
1

日本福祉大学
非常勤講師

（令和４年４月）
― ―

48 その他 講師

ﾔｽﾀｹ　ﾋﾛｶｽﾞ
安武　裕和

＜令和７年９月＞
博士（法学）

政治学概論
政治学特講

○ 2後
3前

2
2

1
1

日本福祉大学
非常勤講師

（令和４年４月）
― ―

49 その他 講師

ﾀｹｳﾁ　ﾋﾛﾋﾄ
竹内　啓仁

＜令和７年９月＞
修士(経営学)

経済学概論
経済学特講

○ 2後
3前

2
2

1
1

知多市役所
職　員

（昭和55年４月）
― ―

50 その他 講師

ｻﾜﾀﾞ　ﾖｼｴ
澤田　好江

＜令和７年９月＞
修士（教育学）

生活科研究
生活科教育法
総合的な学習の時間の指導法

○
○

2後
3前
3前

2
2
2

1
1
1

日本福祉大学
非常勤講師

（令和４年４月）
― ―

51 その他 講師
ｲﾉｳｴ　ﾋﾄﾐ

井上　ひとみ
＜令和７年９月＞

修士（教育学） 視覚・聴覚・病弱児論 ○ 2後 2 1

日本福祉大学
中央福祉専門学校

教　員
（平成21年４月）

― ―

52 その他 講師

ﾅｶﾞｻｷ　ﾀﾂｷ
長崎　龍樹

＜令和７年９月＞

修士（医療・福祉
マネジメント）

視覚・聴覚・病弱児論 ○ 2後 2 1
愛知県立岡崎盲学校

教　諭
（令和４年１月）

― ―

53 その他 講師

ﾊﾏﾁﾖ　ｻﾕﾐ
濱千代　早由美

＜令和８年４月＞
社会学修士 宗教学概論 ○ 3前 2 1

日本福祉大学
非常勤講師

（平成25年４月）
― ―

54 その他 講師

ﾓﾘｻｷ　ﾋﾛｼ
森崎　博志

＜令和８年４月＞
修士（教育学） 動作法 3前 2 1

愛知教育大学
教育科学系

特別支援教育講座
教　授

（平成25年４月）

― ―

55 その他 講師

ｼﾊﾞﾀ　ﾔｽﾏｻ
柴田　康正

＜令和８年４月＞
修士（教育学） 道徳教育の理論と方法 ○ 3前 2 1

日本福祉大学
非常勤講師

（令和４年４月）
― ―

56 その他 講師

ｶﾄｳ　ｶｽﾞｺ
加藤　和子

＜令和８年４月＞
準学士 中等社会科教育法C ○ 3前 2 1

日本福祉大学
非常勤講師

（令和３年４月）
― ―

57 その他 講師

ｾｷｸﾞﾁ　ﾃﾂﾔ
関口　哲矢

＜令和８年９月＞
博士（歴史学） 近現代史 3後 2 1

日本福祉大学
非常勤講師

（平成23年４月）
― ―

58 その他 講師

ｱﾗｶﾞ　ﾋﾛｼ
荒賀　博志

＜令和９年４月＞
学士（教育学） アダプテッド・スポーツ 4通 2 1

日本福祉大学
非常勤講師

（平成20年４月）
― ―

59 その他 講師

ﾀﾅｶ　ﾉﾘﾋﾄ
田中　教仁

＜令和９年４月＞

修士（社会福祉
学）

司法福祉論 4前 2 1
日本福祉大学
非常勤講師

（令和４年４月）
― ―

60 その他 講師

ｳﾉ　ｱｷﾋﾛ
宇野　朗宏

＜令和７年９月＞

法務博士（専門
職）

文書作成力演習 2後 2 1
日本福祉大学
非常勤講師

（令和５年４月）
― ―
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61 その他 講師

ｶﾒﾔﾏ ﾋﾛﾐﾂ
亀山 洋光

＜令和６年９月＞

修士（社会福祉
学）

総合演習Ⅱ ○ 1後 2 1
日本福祉大学
非常勤講師

（平成28年４月）
― ―

62 その他 講師

ｽｷﾞｳﾗ ﾕｳｺ
杉浦　祐子

＜令和６年９月＞
修士（心理学） 総合演習Ⅱ ○ 1後 2 1

日本福祉大学
非常勤講師

（平成28年４月）
― ―

63 その他 講師

ﾀﾆｸﾞﾁ ﾉﾘﾋﾄ
谷口 紀仁

＜令和６年９月＞

修士（国際教育
学）

総合演習Ⅱ ○ 1後 2 1

国立大学法人東海国立機構
名古屋大学

教育発達科学研究科
国際化推進室
(平成29年７月)

― ―

64 その他 講師

ｵｻﾞｷ ｴﾘｺ
尾崎 恵理子

＜令和７年４月＞
短期大学卒 保育学基礎演習 2前 2 1

日本福祉大学
非常勤講師

（令和４年４月）
― ―

65 その他 講師

ﾂｶﾓﾄ ﾖｼﾉﾌﾞ
塚本 恵信

＜令和６年９月＞
修士（文学） 教育と発達の心理学 ○ 1後 2 1

日本福祉大学
非常勤講師

（平成24年４月）
― ―

66 その他 講師
ｵｼﾞﾏ ｷｮｳｺ
尾島 恭子

＜令和７年９月＞
修士（家政学） 家庭科研究 2後 2 1

金沢大学
融合研究域融合科学系

教授
（令和２年４月）

― ―

67 その他 講師

ｶﾜﾑﾗ ｼﾞｭﾝｺ
川村 潤子

＜令和８年４月＞
修士（中国研究） 経済学特講 3前 2 1

日本福祉大学
非常勤講師

（平成31年４月）
― ―

68 その他 講師

ｷﾑ ｿﾝｵｸ
金 仙玉

＜令和７年９月＞

博士（人間発達
学）

子ども家庭福祉論Ⅱ 2後 2 1
日本福祉大学
非常勤講師

（令和５年４月）
― ―

69 その他 講師

ﾄﾐﾀ ﾐﾁｺ
冨田 道子

＜令和８年４月＞
修士（教育学） 家庭科教育法 ○ 3前 2 1

広島都市学園大学
子ども教育学部

教授
（平成30年４月）

― ―

70 その他 講師

ﾜﾀﾋｷ ﾄﾓｺ
綿引 伴子

＜令和８年４月＞
教育学修士 家庭科教育法 ○ 3前 2 1

金沢大学大学院
人間社会環境研究科

地域創造学専攻
教授

（平成30年４月）

― ―

71 その他 講師

ｱﾝﾄﾞｳ ｸﾆﾄｼ
安藤 邦寿

＜令和８年９月＞
教育学士 聴覚障害児指導法 3後 2 1

日本福祉大学
非常勤講師

（令和５年４月）
― ―

72 その他 講師
ﾀｶﾑﾗ ｼｭｳｼ
髙村　秀史

＜令和６年４月＞

修士（人間環境情
報学）

スポーツ実技（アーチェリー） ○ 1通 2 1
日本福祉大学

全学教育センター
（平成26年４月）

― ―

73 その他 講師
ｺﾊﾞﾔｼ ﾖｳﾍｲ
小林　洋平

＜令和６年４月＞
修士（心理学） スポーツ実技（フットサル） ○ 1通 2 1

日本福祉大学
非常勤講師

（令和1年4月）
― ―

74 その他 講師
ﾄﾐﾉ ｼﾞｭﾝｺ
富野　順子

＜令和６年４月＞
修士（教育学） スポーツ実技（卓球） ○ 1通 2 1

日本福祉大学
非常勤講師

（平成10年4月）
― ―

75 その他 講師
ﾏｷﾉ ﾐﾂﾙ
牧野　満

＜令和６年４月＞
学士（教育学） スポーツ実技（フラッグフットボール） ○ 1通 2 1

日本福祉大学
非常勤講師

（令和3年4月）
― ―

76 その他 講師
ﾊﾝ ﾓｳ
樊　孟

＜令和６年４月＞
博士（体育学） スポーツ実技（中国武術） ○ 1通 2 1

日本福祉大学
非常勤講師

（令和2年4月）
― ―
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77 その他 講師
ｲﾅｶﾞｷ ｹﾝﾄ
稲垣　賢人

＜令和６年４月＞
学士（健康科学） スポーツ実技（ソフトボール） ○ 1通 2 1

Dr,Brainトレーニング研究所
（令和3年4月）

― ―

78 その他 講師
ﾄｳ ｶｲﾎｳ
湯　海鵬

＜令和６年４月＞
博士（教育学） スポーツ実技（テニス） ○ 1通 2 1

四川大学
特任教授

（令和4年9月）
― ―

79 その他 講師
ｳﾁﾀﾞ ﾄﾓｺ

内田　智子
＜令和６年４月＞

博士（教育学） スポーツ実技（バドミントン） ○ 1通 2 1
至学館大学

准教授
（令和2年4月）

― ―

80 その他 講師
ｱﾏﾉ ﾄｵﾙ
天野　透

＜令和６年４月＞
学士（体育学） スポーツ実技（ゴルフ） ○ 1通 2 1

愛知みずほ大学
特任教授

（平成31年4月）
― ―

81 その他 講師

ｵﾔﾏ ｽｽﾑ
尾山　晋

＜令和６年４月＞
学術博士

フレッシュマンイングリッシュⅠ-1
フレッシュマンイングリッシュⅠ-2

○
1前
1後

1 2
日本福祉大学
非常勤講師

（平成25年4月）
― ―

82 その他 講師
ﾅｶｼﾏ ｼﾝｺﾞ
中島　眞吾

＜令和６年４月＞
修士(人間文化学)

フレッシュマンイングリッシュⅠ-1
フレッシュマンイングリッシュⅠ-2

〇
1前
1後

1 2
中部大学
専任講師

（令和4年4月）
― ―

83 その他 講師
ﾀｹﾀﾞ ﾘｮｳｺ
竹多　亮子

＜令和６年４月＞
修士（文学）

フレッシュマンイングリッシュⅠ-1
フレッシュマンイングリッシュⅠ-2

○
1前
1後

1 2
日本福祉大学
非常勤講師

（平成8年4月）
― ―

84 その他 講師
ﾊｯﾄﾘ ｼｹﾞﾙ
服部　茂

＜令和６年4月＞
修士（文学）

フレッシュマンイングリッシュⅠ-1
フレッシュマンイングリッシュⅠ-2

○
1前
1後

1 2
日本福祉大学
非常勤講師

（平成10年4月）
― ―

85 その他 講師
ﾔﾏﾀﾞ ﾅｵﾐ

山田　尚美
＜令和６年４月＞

準学士（社会学）
フレッシュマンイングリッシュⅠ-1
フレッシュマンイングリッシュⅠ-2

○
1前
1後

1 2
株式会社

インターグループ
（平成18年４月）

― ―

86 その他 講師
ｲﾉｳｴ ﾄｼﾛｳ
井上　敏郎

＜令和６年４月＞
修士（英文学）

フレッシュマンイングリッシュⅡ-1
フレッシュマンイングリッシュⅡ-2

○
1前
1後

1 2
日本福祉大学
非常勤講師

（平成3年4月）
― ―

87 その他 講師
ﾅｶｶﾞﾜ ｻﾄｼ
中川　聡

＜令和６年４月＞
博士（文学）

フレッシュマンイングリッシュⅡ-1
フレッシュマンイングリッシュⅡ-2

○
1前
1後

1 2
藤田医科大学

准教授
（令和4年4月）

― ―

88 その他 講師
ｸﾂ ｶｼﾝ

屈　佳伸
＜令和６年４月＞

修士（教育学）
フレッシュマンイングリッシュⅡ-1
フレッシュマンイングリッシュⅡ-2

○
1前
1後

1 2
名古屋大学研究科

博士後期課程
（令和2年10月）

― ―

89 その他 講師
ﾏﾂｵ ﾕｶﾘ

松尾　由佳理
＜令和６年４月＞

修士（芸術学）
フレッシュマンイングリッシュⅡ-1
フレッシュマンイングリッシュⅡ-2

○
1前
1後

1 2
日本福祉大学
非常勤講師

（平成22年4月）
― ―

90 その他 講師
ｷﾉｼﾀ ｷｮｳｺ
木下　恭子

＜令和６年４月＞

修士（アメリカ文
学 ）

フレッシュマンイングリッシュⅠ-1
フレッシュマンイングリッシュⅠ-2
フレッシュマンイングリッシュⅡ-1
フレッシュマンイングリッシュⅡ-2

○
1前
1後

1 2
日本福祉大学
非常勤講師

（平成22年4月）
― ―

91 その他 講師
ﾊﾟｵ ｼﾞｲﾎﾝ
包　継紅

＜令和６年４月＞
博士（文学）

言語と文化Ⅰ
言語と文化Ⅱ

1前
1後

1 6
名古屋大学研究科

博士後期課程
（令和5年4月）

― ―

92 その他 講師
ﾅｶﾂｶ ﾘｮｳ
中塚　亮

＜令和６年４月＞
博士（文学）

言語と文化Ⅰ
言語と文化Ⅱ

1前
1後

1 6
日本福祉大学
非常勤講師

（平成21年4月）
― ―

93 その他 講師
ｶﾐﾔ ﾀﾛｳ

神谷　太郎
＜令和６年４月＞

学士（生産機械工
学）

言語と文化Ⅰ
言語と文化Ⅱ

1前
1後

1 6
株式会社

インターグループ
（平成17年１月）

― ―

94 その他 講師
ﾅｶﾞｻﾜ ﾕﾐ

永澤　由美
＜令和６年４月＞

修士(経営学)
言語と文化Ⅰ
言語と文化Ⅱ

1前
1後

1 6
株式会社

インターグループ
（令和５年２月）

― ―
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フリガナ

氏名

＜就任（予定）年月＞

教授会 教務委員会 その他 「その他」の場合、会議等の名称

現　職
（就任年月）

教育課程の編成等の意思決定に係る会議等への参画状況
主要授
業科目

調書
番号

教員
区分

職位
配当
年次

担当
単位数

年間
開講数

申請に係る大学
等の職務に従事

する
週当たり平均日

数

申請に係る学部等以外
の組織（他の大学等に
置かれる学部等を含
む）での基幹教員とし

ての勤務状況

年齢
保有
学位等

月額
基本給
（千円）

担当授業科目の名称

95 その他 講師
ｶﾄｳ ｼｪﾗｰ ﾏﾕﾐ

加藤 シェラー 真弓
＜令和６年４月＞

学士（法律学）
言語と文化Ⅰ
言語と文化Ⅱ

1前
1後

1 6
株式会社

インターグループ
（令和４年２月）

― ―

96 その他 講師
ｻｸﾗｲ ﾘｶ

櫻井　里香
＜令和６年４月＞

修士（国際コミュ
ニケーション学)

言語と文化Ⅰ
言語と文化Ⅱ

1前
1後

1 6
株式会社

インターグループ
（平成24年１月）

― ―

97 その他 講師
ﾐﾂﾀﾞ ﾕｳﾍｲ
光田　雄平

＜令和６年４月＞

学士（国際教養
学）

言語と文化Ⅰ
言語と文化Ⅱ

1前
1後

1 6
株式会社

インターグループ
（令和５年１月）

― ―

98 その他 講師
ｲｼｶﾜ ｷﾐｺ

石川　公子
＜令和６年４月＞

修士（学術学）

日本語と文化Ⅰ-1
日本語と文化Ⅰ-2
日本語と文化Ⅲ-1
日本とと文化Ⅲ-2

1前
1後
2前
2後

1
1
1
1

1
1
1
1

日本福祉大学
非常勤講師

（平成8年4月）
― ―

99 その他 講師
ﾐｽﾞﾉ ｱｲｺ

水野　愛子
＜令和６年４月＞

修士（言語化学）

日本語と文化Ⅱ-1
日本語と文化Ⅱ-2
日本語と文化Ⅳ-1
日本語と文化Ⅳ-2

1前
1後
2前
2後

1
1
1
1

1
1
1
1

日本福祉大学
非常勤講師

（平成17年4月）
― ―

100 その他 講師
ｶﾔ ﾃﾂｵ

賀屋 哲男
＜令和９年９月＞

なし（山口県立山
口高等学校普通科
卒業）

学童保育論 4後 2 1
日本福祉大学
非常勤講師

（平成27年４月）
― ―

101 その他 講師
ﾀﾃｼﾏ ﾐﾎ

立嶋 美穂
＜令和９年９月＞

学士（社会福祉） 学童保育論 4後 2 1
日本福祉大学
非常勤講師

（平成29年４月）
― ―

102 その他 講師
ﾌｸｼﾏ　ｴﾘｺ

福嶋　恵理子
＜令和６年４月＞

学士（法学）
情報処理演習Ⅰ
情報処理演習Ⅱ

○ 1前
1後

2
2

1
1

SCSKサービス
ウェア株式会社
（平成21年4月）

― ―

103 その他 講師
ｶﾒﾀﾆ ｶｽﾞﾌﾐ
亀谷　和史

＜令和６年４月＞
修士（教育学） 保育実践入門 1前 2 1

日本福祉大学
教育・心理学部
子ども発達学科

教授
（令和２年４月）

― ―

104 その他 講師
ｳﾗﾍﾞ ｱﾔｺ

浦邉　綾子
＜令和７年４月＞

修士（心理学） 心理学基礎演習 2前 2 1
日本福祉大学
非常勤講師

（令和４年４月）
― ―

５　「申請に係る大学等の職務に従事する週当たりの平均日数」及び「申請に係る学部等以外の組織（他の大学等に置かれる学部等を含む）での基幹教員としての勤務状況」の欄は，基幹教員のみ記載すること。

６　「申請に係る学部等以外の組織（他の大学等に置かれる学部等を含む）での基幹教員としての勤務状況」の欄は，申請に係る学部等以外の組織（他の大学等に置かれる学部等を含む）で基幹教員として勤務している場合，その大学及び学部等の

　名称及びそれらの学部等での教員区分を記載すること。

（注）

１　教員の数に応じ，適宜枠を増やして記入すること。

２　私立の大学の学部又は短期大学の学科の収容定員に係る学則の変更の認可を受けようとする場合若しくは届出を行おうとする場合又は大学等の設置者の変更の認可を受けようとする場合は，この書類を作成する必要はない。

３　「主要授業科目」の欄は，授業科目が主要授業科目に該当する場合，欄に「○」を記入すること。

４　「教育課程の編成等の意思決定に係る会議等への参画状況」の欄は，教育課程の編成等についての意思決定を行う会議体で所属予定の会議体がある場合，欄に「○」を記入すること。
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職 位 学 位 29 歳 以 下 30 ～ 39 歳 40 ～ 49 歳 50 ～ 59 歳 60 ～ 64 歳 65 ～ 69 歳 70 歳 以 上 合 計 備 考

博 士 人 人 人 ２人 人 １人 ２人 ５人

修 士 人 人 人 1人 ２人 ３人 人 ６人

学 士 人 人 人 人 人 １人 １人 ２人

短 期 大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

そ の 他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 ３人 人 人 人 ３人

修 士 人 人 人 １人 人 人 人 １人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短 期 大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

そ の 他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 人 人 １人 人 １人

修 士 人 人 人 人 人 人 人 人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短 期 大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

そ の 他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 人 人 人 人 人

修 士 人 人 人 人 人 人 人 人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短 期 大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

そ の 他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 ５人 人 ２人 ２人 ９人

修 士 人 人 人 ２人 ２人 ３人 人 ７人

学 士 人 人 人 人 人 １人 １人 ２人

短 期 大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

そ の 他 人 人 人 人 人 人 人 人

３　この書類は，申請又は届出に係る学部等の開設後，当該学部等の修業年限に相当する期間が満了する年度における状況を記載すること。

４　「基幹教員の年齢構成・学位保有状況」欄の「基幹教員」は，大学院の研究科又は研究科の専攻の場合，「専任教員」と読み替えること。

准 教 授

別記様式第３号（その３の１）

（用紙　日本産業規格Ａ４縦型）

基幹教員の年齢構成・学位保有状況

教 授

講 師

助 教

合 計

（注）

１　この書類は，申請又は届出に係る学部等ごとに作成すること。

２　この書類は，基幹教員についてのみ作成すること。

５　専門職大学院若しくは専門職大学の前期課程を修了した者又は専門職大学又は専門職短期大学を卒業した者に対し授与された学位については，「その他」の欄にその数を

　記載し，「備考」の欄に，具体的な学位名称を付記すること。
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